VINDOBONAE.

SUMMITIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII.  
MDCCCLXXXVIII.

C. IULII CAESARIS

# DE BELLO CIVILI

LIBER PRIMUS.

## ARGUMENTUM.

[A. U. C. 705.] Cum Caesari a senatu denegatum esset, ut absens consulatum peteret, legionesque duae per causam belli Parthici ei essent detractae et Pompeio traditae, res iam eo deducta erat, ut bellum civile imminaret. Caesar ultimum pacis sustentandae periculum fecit missis ad senatum de compositione litteris. De quibus quominus ad senatum referretur obstant consules c. 1. Caesar exercitum dimittere iubetur c. 2. Urbe militibus completa cum libere decernendi potestas singulis eriperetur, neglecta etiam tribunorum intercessione fit SCum videant consules, praetores, tribuni plebis quique pro consulibus sint ad urbem, ne quid res publica detrimenti capiat c. 3—5. Provinciae Pompeianis committuntur, tota Italia delectus habentur c. 6. Caesar Ravennae apud milites conditionatus cum voluntatem eorum cognovisset c. 7, Ariminum proficiuntur, ubi et tribunos, qui Roma ad eum profugerant, obvios habuit et qui a Pompeio mandata ad eum perferebant L. Caesarem et L. Roscium c. 8. Quos cum Pompeio renuntiare iussisset, paratum se esse ad controversias per colloquia componendas, iniquissimae pacis condiciones Caesari a Pompeio proponuntur c. 9. 10; quibus repudiatis Caesar Arretium, Pisaurum, Fanum, Anconam, Iguvium occupat; toto Piceno delectum habet c. 11. 12; Auximo potitur c. 13. Summa omnium perturbatione, cum Caesar iam ad urbem

adesse nuntiaretur, Pompeius ex urbe ad legiones proficitur, Lentulus consul Capuam profugit ibique Caesaris gladiatores armat c. 14. Asculo recepto Caesar ex delectibus Pompeianis cohortes auget c. 15. Domitium Corfinii obsecum tenet c. 16, 17; interim Sulmonenses Caesari portas aperiunt c. 18. Domitius, qui frustra auxilium a Pompeio petiverat, cum fugam moliretur, a militibus custoditur c. 19. De tradendo oppido agitur c. 21, 22, quo facto Caesar duos captivos dimittit, milites sacramento adigit, in Apuliam proficitur c. 23. His rebus cognitis Pompeius Brundisium confugit ibique a Caesare obsecus c. 24, 25, colloquium cum eo recusat c. 26, Dyrrachium elabitur c. 27. Brundisini Caesarem intra moenia recipiunt c. 28. Omisso Pompeium insequendi consilio Caesar Hispanias sibi conciliare statuit; Baetiam per Valerium legatum, Siciliam per Curionem recipit c. 29, 30. Tuberoni, Africam provinciam sortito, Varus redit c. 31. Caesar Romae aliquot dies commoratus, cum frustra in senatu de pace componenda deque legatis ad Pompeium mittendis egisset, in Galliam ulteriorem contendit c. 32, 33. Domitii suam Massilienses Caesari portas claudunt c. 34; frustra eos a bello dehortatus c. 35, Caesar C. Trebonium et D. Brutum Massiliam terra marique oppugnare iubet c. 36; ipse occupatis per Fabium Pyrenaeis saltibus c. 37 in Hispaniam contendit, quam obtinebant Pompei legati Afranius et Petreius c. 38. Copiae quae Pompeiana, quae Caesari fuerint indicantur c. 39. Ad Sicorim flumen prope oppidum Ilerdam pluribus proeliis certatur c. 40-47. Caesariani aquarum inundatione commeatibus interclusi magna rerum necessiarum inopia conflictantur c. 48-53, quare Pompeianorum partes firmantur, de victoria sibi gratulantur c. 53. Sed navibus comparatis Caesar copias flumen transmittit, et colle occupato aditumque commeatibus patofacto rem feliciter gerere coepit c. 54, 55. Interea Massilienses proelio navali superantur c. 56-58, qua re ad Ilerdam nuntiata fortunae fit commutatio c. 59. Deficiunt ab Afraniis aliquot Hispaniae populi Caesaremque frumento et inuentis adiuvant c. 60. Iam Caesar Sicoris parte aversa